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1.인적자원 운용 6,657 2,700 3,957

1.기타 교직원보수 3,343 0 3,343

1.교직원대체인건비 3,343 0 3,343

1.[초]기간제교원인건비 3,343 0 3,343

1.기간제교원인건비 3,343 0 3,343
(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

3,342,440원*1회=
3,343,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,314 2,700 614

1.교직원역량강화 3,100 2,700 400

1.[초]직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.[초]자율연수 700 300 400

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)성장평가교원연수(목적) : 

200,000원*2회=
400,000

2.교직원복지 214 0 214

1.[초]교직원맞춤형복지비 214 0 214

1.교직원복지비 214 0 214
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진 : 

107,000원*2명=
214,000

2.학생복지/교육격차 해소 114,110 96,047 18,063

1.급식 관리 78,133 72,114 6,019

1.학교급식운영 78,133 72,114 6,019

1.[초]급식재료구입비 66,391 60,310 6,081

1.급식용식재료비 66,391 60,310 6,081 식품비 : -852,000원*1회= -852,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 1,921,000원

*1학기=
1,921,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 2,146,000원

*1회=
2,146,000

(성립전_1추)우수농산물 : 752,000원*1학

기=
752,000

(성립전_1추)우수농산물 : 840,000원*1회= 840,000

(성립전_1추)지역가공품 : 672,000원*1회= 672,000

(성립전_1추)지역가공품 : 602,000원*1학

기=
602,000

2.[초]급식운영비 11,742 11,804 -62

1.기간제직원인건비 914 0 914 조리대체인건비 : 150,000원*1회= 150,000
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(성립전_1추)조리대체인건비 : 230,000원

*1회=
230,000

(성립전_1추)조리대체인건비 : 533,150원

*1월=
534,000

2.일반수용비 5,814 6,804 -990 교직원우유대금 : -605,000원*1회= -605,000

대체인건비 : -385,000원*1회= -385,000

3.연료비 5,000 5,000 0

4.기간제직원법정부담금 14 0 14
(성립전_1추)조리대체기관부담금 : 14,000

원*1월=
14,000

2.보건관리 21,324 14,079 7,245

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,420 6,431 -11

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,361 1,361 0

1.학생복지비 1,361 1,361 0

3.[초]보건실운영 4,259 4,970 -711

1.일반수용비 3,590 3,990 -400 심폐소생술연수 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 119 430 -311 정신건강증진비 : -311,000원*1회= -311,000

3.학생복지비 550 550 0

4.[국고][초]학교흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 700,000

원*1년=
700,000

2.학교환경위생관리 14,904 7,648 7,256

1.[초]먹는물관리 1,388 1,388 0

1.일반수용비 1,388 1,388 0

2.[초]공기질측정 1,210 1,210 0

1.일반수용비 1,210 1,210 0

3.[초]방역관리 8,806 1,550 7,256

1.기간제직원인건비 5,310 0 5,310
(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

36,640원*131일=
4,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미부대경비 : 

5,000원*102일=
510,000

2.일반수용비 1,550 1,550 0

3.운영수당 1,411 0 1,411
(성립전_1추)방역자원봉사자활동비 : 

17,000원*83일=
1,411,000
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4.기간제직원법정부담금 535 0 535
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험 : 

106,950원*5월=
535,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 14,653 9,854 4,799

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]교육복지사업 운영비 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,190 0 2,190
(성립전_1추)집단상담강사비 : 105,000원

*3회*1학급=
315,000

(성립전_1추)학급상담강사비 : 105,000원

*15회*1학급=
1,575,000

(성립전_1추)개별상담강사비 : 50,000원*3

회*2명=
300,000

2.교육운영비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)사제동행활동비 : 70,000원*5

회*6학급=
2,100,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 71,000원*10명= 710,000

2.학생복지운영 9,653 9,854 -201

1.[초]학생교과서구입 9,653 9,854 -201

1.교육운영비 9,653 9,854 -201 학생교과서구입 : -201,000원*1회= -201,000

3.기본적 교육활동 99,488 59,033 40,455

1.교과 활동 64,193 30,048 34,145

1.교과활동지원 20,610 5,870 14,740

1.[초]학습준비물구입 3,200 3,200 0

1.학습준비물 3,200 3,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.[초]보결수업관리 2,200 1,000 1,200

1.운영수당 2,200 1,000 1,200 보결수당 : 10,000원*120시간= 1,200,000

4.[초]기초학력지도 770 770 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,200 0 7,200

1.운영수당 4,096 0 4,096
(성립전_1추)맞춤형학습강사수당 : 32,000

원*4시간*4주*8월=
4,096,000
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2.교육운영비 2,754 0 2,754
(성립전_1추)맞춤형학습운영물품 : 

344,250원*8월=
2,754,000

3.목적사업업무추진비 350 0 350
(성립전_1추)맞춤형학습지원학교워크숍 : 

175,000원*2회=
350,000

6.[초]교과보충프로그램운영 6,340 0 6,340

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_1추)학습도움닫기강사수당 : 

30,000원*58시간=
1,740,000

2.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_1추)학습도움닫기교재구입 : 

250,000원*6명=
1,500,000

(성립전_1추)학습도움닫기운영물품 : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)교과보충수업자료 : 

1,300,000원*2회=
2,600,000

2.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 900 900 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.외국어 교과활동 7,308 1,868 5,440

1.[초]교과운영 7,308 1,868 5,440

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 2,160 0 2,160
(성립전_1추)원어민원격화상지도수당(목

적) : 20,000원*72시간=
1,440,000

(성립전_1추)영어캠프지도수당(목적) : 

30,000원*4시간*6일=
720,000

3.교육운영비 4,148 868 3,280
(성립전_1추)영어캠프운영물품(목적) : 

20,000원*32명*2회=
1,280,000

(성립전_1추)영어동아리운영(목적) : 

500,000원*4회=
2,000,000

5.특수교육교과활동 15,576 4,000 11,576

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.[초]특수교육학생통학비 4,816 0 4,816
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1.교육운영비 4,816 0 4,816
(성립전_1추)학생통학지원 : 536,400원*3

분기=
1,610,000

(성립전_1추)보호자통학지원 : 1,068,600

원*3분기 =
3,206,000

3.[초]특수학급자율선택과제 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)자율선택과제운영 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 5,760 0 5,760

1.교육운영비 5,760 0 5,760
(성립전_1추)특수방과후학교운영 : 

5,760,000원*1학기=
5,760,000

6.유치원 교과활동 15,299 12,910 2,389

1.[유]교과운영 11,910 11,910 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 5,720 5,720 0

3.도서구입비 430 430 0

2.[유]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[유]누리과정운영 2,389 0 2,389

1.교육운영비 2,389 0 2,389
(성립전_1추)교수학습자료구입 : 144,500

원*2회=
289,000

(성립전_1추)교수학습자료구입 : 200,000

원*2회=
400,000

(성립전_1추)체험활동운영 : 200,000원*4

회=
800,000

(성립전_1추)체험활동운영 : 225,000원*4

회=
900,000

2.창의적 체험활동 35,295 28,985 6,310

1.자율활동 14,720 14,560 160

1.[초]학생회활동지원 1,860 1,860 0

1.교육운영비 1,860 1,860 0

2.[초]학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 1,260 1,100 160

1.교육운영비 1,260 1,100 160
(성립전_1추)과학전람회경비(목적) : 

160,000원*1명=
160,000
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5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 15,595 12,445 3,150

1.[초]수학여행 7,750 4,600 3,150

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 7,150 4,000 3,150
(성립전_1추)수학여행비(목적) : 150,000

원*21명=
3,150,000

2.[초]현장학습 7,845 7,845 0

1.여비 240 240 0

2.교육운영비 7,605 7,605 0

3.동아리활동 4,600 1,600 3,000

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)스포츠클럽운영 : 18,750원

*80명=
1,500,000

3.[초]학교예술교육지원(난타동아리) 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,470 0 1,470
(성립전_1추)난타강사수당 : 70,000원*21

일=
1,470,000

2.교육운영비 30 0 30
(성립전_1추)난타운영소모품 : 30,000원*1

회=
30,000

4.진로활동 380 380 0

1.[초]자기이해활동 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

4.선택적 교육활동 153,610 54,873 98,737

1.방과후학교 운영 142,143 47,853 94,290

1.방과후학교운영 49,520 24,820 24,700

1.[초]특기적성교육 49,520 24,820 24,700

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_1추)기관부담보험(농어촌) : 

10,000원*12월*5명=
600,000

2.운영수당 31,920 21,120 10,800
(성립전_1추)키즈로빅강사(농어촌) : 

450,000원*12월=
5,400,000
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(성립전_1추)논술강사(농어촌) : 450,000

원*12월=
5,400,000

3.교육운영비 17,000 3,700 13,300
(성립전_1추)방과후자유수강권 : 850,000

원*1학기=
850,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

7,650,000원*1회=
7,650,000

(성립전_1추)방과후자유수강권 : 

4,800,000원*1분기=
4,800,000

2.돌봄교실운영 47,139 13,023 34,116

1.[초]돌봄교실운영 27,803 13,023 14,780

1.일반수용비 323 323 0

2.운영수당 192 0 192
(성립전_1추)프로그램강사수당(지자체) : 

32,000원*6회=
192,000

3.교육운영비 27,288 12,700 14,588
(성립전_1추)돌봄프로그램위탁 : 830,000

원*4명=
3,320,000

(성립전_1추)돌봄프로그램위탁 : 

9,960,000원*1년=
9,960,000

(성립전_1추)프로그램운영(지자체) : 

218,000원*6회=
1,308,000

2.[초]돌봄전담사운영 19,336 0 19,336

1.무기계약직원인건비 16,857 0 16,857
(성립전_1추)돌봄전담사기본급 : 

2,802,000원*1분기=
2,802,000

(성립전_1추)돌봄전담사기본급 : 

5,231,000원*1학기=
5,231,000

(성립전_1추)돌봄전담사기본급 : 

2,802,000원*1분기=
2,802,000

(성립전_1추)돌봄전담사근속수당 : 

354,000원*1학기=
354,000

(성립전_1추)돌봄전담사근속수당 : 

176,000원*1분기=
176,000

(성립전_1추)돌봄전담사근속수당 : 

179,000원*1분기=
179,000

(성립전_1추)돌봄전담사급식비 : 420,000

원*1분기=
420,000

(성립전_1추)돌봄전담사급식비 : 420,000

원*1분기=
420,000

(성립전_1추)돌봄전담사급식비 : 783,000

원*1학기=
783,000

(성립전_1추)돌봄전담사가족수당 : 

360,000원*1분기=
360,000

(성립전_1추)돌봄전담사가족수당 : 

360,000원*1분기=
360,000

(성립전_1추)돌봄전담사가족수당 : 

720,000원*1학기=
720,000

(성립전_1추)돌봄전담사명절휴가비 : 

100,000원*1분기=
100,000

(성립전_1추)돌봄전담사명절휴가비 : 

700,000원*1학기=
700,000

(성립전_1추)돌봄전담사정기상여 : 

225,000원*1회=
225,000

(성립전_1추)돌봄전담사정기상여 : 

225,000원*1학기=
225,000
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(성립전_1추)돌봄전담사연장근로 : 

1,000,000원*1분기=
1,000,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

(성립전_1추)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.무기계약직원법정부담금 1,729 0 1,729
(성립전_1추)돌봄전담사4대보험 : 455,000

원*1분기=
455,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험 : 790,000

원*1학기=
790,000

(성립전_1추)돌봄전담사4대보험 : 484,000

원*1분기=
484,000

3.유치원방과후과정운영 45,484 10,010 35,474

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 33,899 800 33,099

1.기간제교원인건비 30,046 0 30,046
(성립전_1추)시간제교사기본급 : 

1,404,300원*6월=
8,426,000

(성립전_1추)시간제교사기본급 : 

8,510,000원*1학기=
8,510,000

(성립전_1추)시간제교사정근수당 : 

561,720원*1회=
562,000

(성립전_1추)시간제교사정근수당 : 

578,560원*1학기 =
579,000

(성립전_1추)시간제교사정근수당가산금 : 

25,000원*6월=
150,000

(성립전_1추)시간제교사정근수당가산금 : 

25,000원*6월=
150,000

(성립전_1추)시간제교사가족수당 : 60,000

원*6월 =
360,000

(성립전_1추)시간제교사가족수당 : 60,000

원*6월=
360,000

(성립전_1추)시간제교사교원연구비 : 

27,500원*6월=
165,000

(성립전_1추)시간제교사교원연구비 : 

27,500원*6월=
165,000

(성립전_1추)시간제교사교직수당 : 

125,000원*6월=
750,000

(성립전_1추)시간제교사교직수당 : 

125,000원*6월=
750,000

(성립전_1추)시간제교사급식비 : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)시간제교사급식비 : 140,000

원*6월=
840,000

(성립전_1추)시간제교사시간외정액분 : 

57,570원*6월=
346,000

(성립전_1추)시간제교사시간외정액분 : 

345,000원*1학기=
345,000

(성립전_1추)시간제교사방학중근로수당 : 

1,344,000원*1회=
1,344,000

(성립전_1추)시간제교사방학중근로수당 : 

2,400,000원*1학기=
2,400,000

(성립전_1추)시간제교사명절휴가비 : 

842,000원*1회=
842,000

(성립전_1추)시간제교사명절휴가비 : 

867,850원*1학기=
868,000
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(성립전_1추)시간제교사성과상여금 : 

1,293,280원*1회=
1,294,000

2.운영수당 800 800 0

3.기간제교원법정부담금 3,053 0 3,053
(성립전_1추)시간제교사4대보험 : 

1,929,000원*1학기=
1,929,000

(성립전_1추)시간제교사4대보험 : 187,330

원*6월=
1,124,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영11,585 9,210 2,375

1.일반수용비 840 960 -120
(성립전_1추)방학중방과후과정급식비 : 

200,000원*1회=
200,000

방학중방과후과정급식비 : -320,000원*1회

=
-320,000

2.교육운영비 10,745 8,250 2,495
(성립전_1추)방과후교수학습자료(목적) : 

297,500원*2회=
595,000

(성립전_1추)방과후교수학습자료(목적) : 

260,000원*5종=
1,300,000

(성립전_1추)방과후교수학습자료(목적) : 

200,000원*3회=
600,000

2.독서활동 6,547 6,600 -53

1.독서활동운영 6,547 6,600 -53

1.[초]도서구입 4,247 4,300 -53

1.학생복지비 300 300 0

2.도서구입비 3,947 4,000 -53 도서구입 : -53,000원*1회= -53,000

2.[초]도서관운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

3.기타 선택적 교육활동 4,920 420 4,500

1.다문화교육운영 4,920 420 4,500

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,920 420 4,500

1.기간제교원인건비 4,320 0 4,320
(성립전_1추)한국어강사인건비(목적) : 

32,000원*135시간=
4,320,000

2.운영수당 420 420 0

3.교육운영비 65 0 65
(성립전_1추)한국어교육물품(목적) : 

65,000원*1회=
65,000

4.기간제교원법정부담금 115 0 115
(성립전_1추)한국어강사4대보험(목적) : 

14,310원*8월=
115,000

5.교육활동 지원 64,575 23,551 41,024

1.교무업무 운영 10,060 9,760 300

1.교무학사운영 10,060 9,760 300

1.[초]교무학사운영 3,810 3,510 300
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1.무기계약직원인건비 300 0 300
무기계약직원초과근무 : 10,000원*5시간*6

명=
300,000

2.일반수용비 1,510 1,510 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.[초]환경정리 3,850 3,850 0

1.일반수용비 3,850 3,850 0

2.생활지도운영 13,371 3,571 9,800

1.학생생활상담지도 7,100 380 6,720

1.[초]학생생활지도 운영 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학생보호인력활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.학교폭력예방 4,361 2,361 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]안심알리미서비스 1,361 1,361 0

1.일반수용비 1,361 1,361 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)교사학습공동체도서 : 12,500

원*12명=
150,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)우리는하나주간운영 : 

100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)정보통신윤리교육 : 400,000

원*1회=
400,000

(성립전_1추)문화체험비 : 700,000원*1회= 700,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)교사학습공동체협의회 : 

150,000원*1회=
150,000

3.학생안전교육 1,910 830 1,080

1.[초]안전교육 1,910 830 1,080

1.일반수용비 800 800 0
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2.교육운영비 1,110 30 1,080
(성립전_1추)수상안전교육(목적) : 

270,000원*4회=
1,080,000

3.학습지원실 운영 5,144 4,220 924

1.정보화실운영 5,144 4,220 924

1.[초]학교정보화지원 5,144 4,220 924

1.교육운영비 5,144 4,220 924 학내전산망유지보수 : 77,000원*12월= 924,000

4.교육여건 개선 36,000 6,000 30,000

1.교육환경개선 36,000 6,000 30,000

1.[초]PC구입 3,600 3,600 0

1.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]교실환경개선 2,400 2,400 0

1.비품구입비 2,400 2,400 0

3.[초]교육환경개선 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,350 0 1,350
(성립전_1추)태양광가로등수선 : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

2.비품구입비 28,650 0 28,650
(성립전_1추)태양광가로등 : 5,730,000원

*5조=
28,650,000

6.학교 일반운영 118,270 99,824 18,446

1.학교기관 운영 39,129 40,377 -1,248

1.부서기본운영 24,005 24,966 -961

1.[초]교장실운영 8,900 8,900 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,625 15,586 -961

1.일반수용비 8,315 9,436 -1,121 복사용지 : -1,121,000원*1회= -1,121,000

2.기타공공요금 240 240 0

3.여비 5,750 5,750 0

4.교직원복지비 320 160 160 특근매식비 : 8,000원*2명*10회= 160,000

3.[초]교무부운영 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 15,124 15,411 -287

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,440 4,440 0

1.전기요금 3,600 3,600 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,153 4,440 -287

1.일반수용비 4,153 4,440 -287 난방등유구입 : -287,000원*1회= -287,000

3.[유]유치원운영 6,531 6,531 0

1.일반수용비 3,851 3,851 0

2.여비 480 480 0

3.교육운영비 500 500 0

4.학생복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 76,941 57,247 19,694

1.학교시설장비유지 76,941 57,247 19,694

1.[초]공공요금및제세공과금 27,900 27,900 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,900 6,900 0

2.[초]시설관리용역 10,216 10,216 0

1.일반수용비 10,216 10,216 0

3.[초]시설일반관리 14,991 14,991 0

1.일반수용비 12,891 12,891 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]화장실관리 21,194 1,500 19,694

1.무기계약직원인건비 17,920 500 17,420 청소원기본급 : 500,000원*1회= 500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)청소원기본급 : 11,675,000원

*1년=
11,675,000

(성립전_1추)청소원급식비 : 1,400,000원

*1년=
1,400,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비 : 

1,400,000원*1년=
1,400,000

(성립전_1추)청소원정기상여금 : 150,000

원*1회=
150,000

(성립전_1추)청소원연차수당 : 765,000원

*1년=
765,000

(성립전_1추)청소원퇴직금 : 1,530,000원

*1년=
1,530,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 

550,000원*1명=
550,000

5.무기계약직원법정부담금 1,724 0 1,724
(성립전_1추)청소원4대보험 : 1,724,000원

*1년=
1,724,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 556,710 336,028 220,682
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